
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1492 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de Maio de 2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E MANUTENÇÃO DO CONJUNTO RADIOLO-
GICO (NX GENRAD E/OU MAMMO), PARA A 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AVISO DE SESSÃO DESERTA E 
REABERTURA DOS PRAZOS

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo em comento foi deserta. Ficando 
reabertos os prazos da licitação. A sessão pública 
dar-se-á no dia 04/06/2018 às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeitu-
rademacaiba.com.br/servicos/licitacoes ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaí-
ba/RN, 17/05/2018. Pregoeiro/PMM.
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 018/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA, MÃO DE OBRA QUALIFICADA E MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA COM OU SEM TRO-
CA DE PEÇAS, EM UM GRUPO GERADOR DE 
ENERGIA, MARCA STEMAR – 230KVA – MO-
TOR MOD. MWM INTERNATIONAL-6.12T-
CA-60HZ - GERADOR MOD. CROMADO G2R, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES EM MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE REANALISE E RETIFICAÇÃO DO 
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HA-
BILITAÇÃO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da reanalise dos julgamentos de habilitação do 
processo em comento. Empresa inabilitada: EN-
GEQUIP SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA - ME 
/ 12.980.272/0001 - Descumprimento do Item 6: 
Subitem 6.2.2: “f” c/c Item 9: Subitem 9.2: “b” 
do edital. Caso não haja interposição de recur-
so, fica o representante legal da empresa MFMB 
ELETROCEL GRUPOS GERADORES LTDA 
- ME / 08.519.304/0001-71 para negociação do 
Item da empresa inabilitada. A sessão dar-se-á 

no dia 04/06/2018 às 14h30min. Macaíba/RN, 
17/05/2018. Pregoeiro / PMM.*Republicado por 
incorreção.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2007, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convoca-
do(a) desta Seleção Pública Simplifica que não 
atender, o prazo de 48hrs a partir da data de publi-
cação desta convocação, será considerado(a) desis-
tente, sendo automaticamente excluído do processo 
de seleção.  Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo - 15ª Chamada
Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

153 Elizete Brito da Silva Costa 189º

1233 Gilmar Guedes de Moura 190º

510 Michelle Souza de Lima 191º

197 Lizandra Martins Cavalcante 
dos Santos

192º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 132/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: DISTRIFARMA L.L. DA SIL-
VA EIRELI - EPP – CNPJ: 02.859.542/0001-40. 
ENDEREÇO: RUA MAJOR ZEZINHO, Nº. 333, 
PARAÍBA, CAÍCO/RN, CEP Nº. 59.300-000. 
ITENS: 44 - R$ 7,210, 45 - R$ 45,780, 82 - R$ 
30,000, 83 - R$ 30,000, 91 - R$ 8,210, 92 - R$ 
7,600, 144 - R$ 4,280, 145 - R$ 4,760, 146 - R$ 
4,490, 147 - R$ 4,490, 148 - R$ 4,490, 179 - R$ 
0,560, 181 - R$ 0,420, 189 - R$ 3,640, 190 - R$ 
3,640, 196 - R$ 0,890. REPRESENTANTE LE-
GAL: JOÃO EUFRÁZIO DE MEDEIROS NETO. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEY-
NE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
 DE PREÇOS Nº. 187/2018.

PREGÃO Nº. 073/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
DE FONOAUDIOLOGIA PARA O CENTRO DE 
SAÚDE LUIZ ANTÔNIO FONSECA DOS SAN-
TOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: DENTALMED COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60. ENDEREÇO: RUA DR 
POTY NÓBREGA, Nº. 1945, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN, CEP: 59056-180. ITEM: 02 – R$ 
6.080,. REPRESENTANTE LEGAL: ALEX DE 
OLIVEIRA SOUZA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

LEI Nº 1.913/2018.

AUTORIZA A CESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autoriza-
do a efetuar a cessão de direito de uso, com possi-
bilidade de ser convertido em doação de um terreno 
localizado em Macaíba/RN, em favor do Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2° O terreno objeto da cessão tem as seguintes 
características:

I – localização do imóvel: Macaíba / RN

II – área: 6.815,72 m2 

III – limites:

a) ao norte: medindo 87,74 m (oitenta e sete vírgula 
setenta e quatro metros) com terreno de proprietá-
rio(s) incerto(s) e não sabido(s);

b) ao sul: medindo 73,15 m (setenta e três vírgula 
quinze metros), com terreno pertencente ao patri-
mônio público municipal; 

c) ao leste: medindo 107,34 m (cento e sete vírgula 
trinta e quatro metros), com terreno de propriedade 

AVISOS

LEI

CHAMADA

EXTRATOS



ANO IX – N° 1492 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de Maio de 20182

do Município de Macaíba/RN;

d) ao oeste: 85,82 m (oitenta e cinco vírgula oitenta 
e dois metros), com terras pertencentes a proprietá-
rio (s) incerto (s) e não sabido(s).

Art. 3° As coordenados da referida gleba de terra 
são as seguintes: 

Vértices Leste (E) Norte(N)

V-01 224847 9337631

V-02 224881 9337605

V-03 224867 9337587

V-04 224900 9337561

V-05 224857 9337502

V-06 224794 9337561

Paragrafo único - Integra esta Lei a planta do imó-
vel em tela e descrição poligonal. 

Art. 4º - A finalidade a que se destina a cessão com 
possibilidade de reversão de propriedade do imó-
vel caracterizado nos artigos anteriores é exclu-
sivamente a construção de uma Escola de Ensino 
Profissionalizante .

Art. 5º A edificação da Unidade de Ensino deverá 
ser finalizada num prazo máximo de 02 (dois) anos, 
sendo esse o fator condicionante para a conversão 
automática da cessão de direito de uso para doação 
do terreno.

Art. 6º Caso não seja a Escola concluída no pra-
zo estipulado no artigo anterior, estará cessado os 
efeitos da cessão de direito de uso, e a propriedade 
revertida para o patrimônio municipal.

Parágrafo único - Em havendo o cancelamento da 
cessão, nos moldes acima, não caberá por parte do 
Município qualquer tipo de indenização, inclusive 
por algum bem que caso tenha sido edificado na 
área. 

Art. 7º Cumpridas as exigências para a doação do 
imóvel será formalizada Termo de doação, assina-
do entre as partes, que servirá como documento 
hábil para a transferência da propriedade.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data sua publi-
cação.

Macaíba/RN, 09 de março de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 192/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. SÉRGIO CUNHA LIMA BE-
ZERRA, Secretário Para Integração da Região 
Metropolitana, inscrito na Matrícula nº 1102230, 
02 (duas) diárias, para custear as despesas com ali-

mentação, locomoção e estadia, durante sua perma-
nência na Cidade de São Paulo/SP, nos dias 22 a 24 
de maio de 2018, a fim de participar da 21ª edição 
da EXPOSEC – Feira Internacional de Segurança; 
principal evento e vitrine tecnológica da América 
Latina para o setor de segurança trazendo atualiza-
ções de produtos e serviços em diversos segmen-
tos, dentre eles o de Segurança da Informação.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifica-
ção de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 16 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...............................................................................
PORTARIA Nº 193/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. JUEDSON COSTA DE OLI-
VEIRA, Secretário Municipal de Trânsito e Trans-
porte, inscrito na Matrícula nº 96113-2, 02 (duas) 
diárias, para custear as despesas com alimentação, 
locomoção e estadia, durante sua permanência na 
Cidade de São Paulo/SP, nos dias 22 a 24 de maio 
de 2018, a fim de participar da 21ª edição da EX-
POSEC – Feira Internacional de Segurança; princi-
pal evento e vitrine tecnológica da América Latina 
para o setor de segurança trazendo atualizações de 
produtos e serviços em diversos segmentos, dentre 
eles o de Segurança da Informação.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifica-
ção de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.
Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 16 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

................................................................................
PORTARIA Nº 194/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. REGINALDO HENRIQUE 
DE SOUZA NORONHA, Secretário Adjunto de 
Administração e Finanças, inscrito na Matrícula nº 
1115278, 2 (duas) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na Cidade de São Paulo/SP, nos dias 
22 a 24 de maio de 2018, a fim de participar da 
21ª edição da EXPOSEC – Feira Internacional de 
Segurança; principal evento e vitrine tecnológica 

da América Latina para o setor de segurança tra-
zendo atualizações de produtos e serviços em di-
versos segmentos, dentre eles o de Segurança da 
Informação.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifica-
ção de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.
 
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba – RN, 16 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

................................................................................
PORTARIA Nº 195/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. CELSO RICARDO SILVA DE 
FREITAS, Gerente Financeiro, inscrito na Matrí-
cula nº 102318, 2 (duas) diárias, para custear as 
despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na Cidade de São Paulo/
SP, nos dias 22 a 24 de maio de 2018, a fim de 
participar da 21ª edição da EXPOSEC – Feira In-
ternacional de Segurança; principal evento e vi-
trine tecnológica da América Latina para o setor 
de segurança trazendo atualizações de produtos e 
serviços em diversos segmentos, dentre eles o de 
Segurança da Informação.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifica-
ção de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba – RN, 16 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO IX – N° 1492 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de Maio de 2018 3

www.prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


